ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NHÀ BÈ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHÒNG TƯ PHÁP

Số:           /PTP      Nhà Bè, ngày        tháng 8 năm 2024
V/v triển khai các văn bản quy phạm

pháp luật và văn bản chỉ đạo, điều hành

Kính gửi:
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp

công lập thuộc Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện về việc triển khai
các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản hành chính; Phòng Tư pháp triển khai
đến các cơ quan, đơn vị các văn bản sau:

I. Nghị định số 107/2024/NĐ-CP của Chính phủ

Số ký hiệu 107/2024/NĐ-CP
Loại văn bản Nghị định
Ngày ban hành 20 - 08 - 2024
Ngày hiệu lực 20 - 08 - 2024
Cơ quan ban hành Chính phủ
Trích yếu Bãi bỏ một số văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ
Đính kèm văn bản - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn bản

triển khai của Phòng Tư pháp)
- Website:  https://vanban.chinhphu.vn
- Mã QR để xem và tải văn bản.

* Tóm tắt văn bản:
Ngày 20 tháng 8 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số

107/2024/TT-BTP; theo đó, bãi bỏ toàn bộ 10 nghị định sau:
1. Nghị định số 78-CP ngày 18 tháng 6 năm 1997 của Chính phủ quy định

quân hiệu, cấp hiệu, lễ phục, quân kỳ, phù hiệu kiểm soát, biển công tác, cờ hiệu,
giấy chứng minh của Bộ đội Biên phòng.

2. Nghị định số 103/2002/NĐ-CP ngày 17 tháng 12 năm 2002 của Chính
phủ quy định chế độ đền bù và trợ cấp đối với cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức
tham gia phòng, chống ma túy bị thiệt hại về tính mạng, sức khỏe, tài sản.

https://vanban.chinhphu.vn/

2

3. Nghị định số 04/2003/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2003 của Chính
phủ quy định về khen thưởng đối với cá nhân, gia đình, cơ qụan, tổ chức có thành
tích trong phòng, chống ma túy.

4. Nghị định số 18/2005/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2005 của Chính
phủ quy định việc thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức bảo hiểm tương hỗ.

5. Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2007 của Chính
phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thành niên.

6. Nghị định số 30/2009/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ
về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 105/2004/NĐ-CP ngày 30
tháng 3 năm 2004 của Chính phủ về kiểm toán độc lập.

7. Nghị định số 01/2011/NĐ-CP ngày 05 tháng 01 năm 2011 của Chính
phủ về phát hành trái phiếu Chính phủ, trái phiếu được Chính phủ bảo lãnh và trái
phiếu chính quyền địa phương.

8. Nghị định số 16/2011/NĐ-CP ngày 22 tháng 02 năm 2011 của Chính
phủ về việc sửa đổi, bổ sung Nghị định số 105/2004/NĐ-CP ngày 30 tháng 3 năm
2004 của Chính phủ về kiểm toán độc lập.

9. Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ
sửa đổi, bổ sung một số điềụ của Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23 tháng 7
năm 2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên.

10. Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 2018 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng
ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng một số loại
công việc trong cơ quan hành chính nhà nựớc, đơn vị sự nghiệp công lập.

Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 20 tháng 8 năm 2024
II. Thông tư số 07/2024/TT-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

Số ký hiệu 07/2024/TT-BTP
Loại văn bản Thông tư
Ngày ban hành 02 - 08 - 2024
Ngày hiệu lực 02 - 08 - 2024
Cơ quan ban hành Bộ Tư pháp
Trích yếu Bãi bỏ các thông tư liên tịch do Bộ trưởng Bộ Tư pháp liên

tịch ban hành về bảo đảm thực hiện nghĩa vụ và đăng ký biện
pháp bảo đảm

Đính kèm văn bản - Trên phần mềm quản lý văn bản Huyện (kèm theo văn bản
triển khai của Phòng Tư pháp)

- Website:  https://vanban.chinhphu.vn
- Website:  https://vbpl.vn/botuphap
- Mã QR để xem và tải văn bản.

https://vanban.chinhphu.vn/
https://vbpl.vn/botuphap

3

* Tóm tắt văn bản:
Ngày 02 tháng 8 năm 2024, Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số

07/2024/TT-BTP; theo đó, bãi bỏ toàn bộ 02 thông tư liên tịch sau:
1. Thông tư liên tịch số 15/2013/TTLT-BTP-BGTVT-BTNMT-BCA

ngày 05 tháng 11 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Giao thông
vận tải, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ trưởng Bộ Công an hướng
dẫn việc trao đổi, cung cấp thông tin về tài sản bảo đảm giữa cơ quan đăng ký
giao dịch bảo đảm với tổ chức hành nghề công chứng, cơ quan thi hành án dân sự
và cơ quan đăng ký quyền sở hữu, quyền sử dụng, quyền lưu hành tài sản.

2. Thông tư liên tịch số 16/2014/TTLT-BTP-BTNMT-NHNN ngày 06
tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi
trường và Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn một số vấn đề
về xử lý tài sản bảo đảm.

Thông tư có hiệu lực từ ngày 02 tháng 8 năm 2024.
Phòng Tư Pháp đề nghị các cơ quan, đơn vị chủ động cập nhật, nghiên cứu

nội dung các văn bản trên để đảm bảo thực hiện đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND Huyện: CT, các PCT (để b/c);
- Lưu: VT, Nga (2b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Ngọc Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T14:32:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Nga<ngttnga.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-29T16:12:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Ngọc Thanh<ntnthanh.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:29:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG TƯ PHÁP<tuphap.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:29:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG TƯ PHÁP<tuphap.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T16:30:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	PHÒNG TƯ PHÁP<tuphap.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!